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Rīgā 

Uz 28.02.2020.      Nr.1-5/37 

 

Latvijas Republikas tiesībsargam 
 

 

Par aizgādnības institūtu 

 

Labklājības ministrijā (turpmāk – ministrija) 2020.gada 28.februārī saņemta 

Latvijas Republikas tiesībsarga vēstule, kurā ir izteikts aicinājums vienlaikus ar 

bērnu tiesību aizsardzības sistēmas pilnveidi aktualizēt un īpašu uzmanību 

pievērst arī aizgādnības jautājumiem, lai veicinātu personu ar ierobežotu 

rīcībspēju tiesību un interešu nodrošināšanu un ievērošanu.  

Spēkā esošais normatīvais regulējums neparedz atlīdzības piešķiršanu 

personām, kuras pilda aizgādņa pienākumus, savukārt tieši materiālā atbalsta 

trūkums bieži vien ir par pamatu tam, ka aizgādņi savus pienākumus pilda 

nepilnvērtīgi vai vispār nevēlas tos uzņemties. Ministrija pievienojas Latvijas 

Republikas tiesībsarga paustajam viedoklim par nepieciešamību aktualizēt 

problēmjautājumus, kas saistās ar aizgādnības institūta īstenošanas procesu, tai 

skaitā vērtēt jautājumu par jauna pašvaldības materiālā atbalsta veida (pabalsta 

aizgādnībā esošo personu aizgādņiem) ieviešanu, lai motivētu personas 

uzņemties aizgādņa pienākumus un atbalstītu personas apzinīgi pildīt savus 

pienākumus attiecībā pret personām, kurā ir ierobežota rīcībspēja.  

Informējam, ka ministrija š.g. 31.martā bija paredzējusi organizēt diskusiju, 

pieaicinot arī atbildīgās nozares ekspertus, tai skaitā Tieslietu ministrijas, 

Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijas, Latvijas Pašvaldību savienības un 

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas ekspertus, lai izskatītu Latvijas 

Republikas tiesībsarga iesniegtos problēmjautājumus attiecībā uz aizgādnības 

institūta īstenošanu, taču valstī noteiktā ārkārtas stāvokļa dēļ šādas diskusijas 

organizēšana šobrīd nav iespējama un tā ir atlikta uz nenoteiktu laiku. Par 

turpmākās diskusijas plānoto laiku un datumu ministrija informēs atsevišķi. 

Vienlaikus ministrija lūgs Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai 

sniegt skaidrojumu par metodiskās funkcijas īstenošanu aizgādnības jautājumos, 
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lai tiktu nodrošinātas un ievērotas personu ar ierobežotu rīcībspēju tiesības un 

intereses. 

 

 

Valsts sekretāra 

vietniece 

Dokuments parakstīts ar drošu 

elektronisko parakstu un satur 

laika zīmogu 

    J.Muižniece 
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